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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu nákupního chování spotřebitelů

ve vybraném segmentu produktů. Konkrétně autorka zvolila segment oblasti kosmetiky.

Na výběr a nákup kosmetiky se v několika posledních letech klade velký důraz.

A to buď z pohledu složení, nebo jiných vlastností těchto produktů. V současné době je

velmi jednoduché jakýkoliv kosmetický produkt sehnat. Produkty lze zakoupit

ve specializovaných obchodech, drogeriích, v hypermarketech či supermarketech nebo

na internetu. S rostoucí nabídkou produktů na trhu se zvyšují i nároky spotřebitelů

na kvalitu a jiné vlastnosti samotných produktů. Konkurenční značky mezi sebou často

bojují o přízeň spotřebitelů, často také nabízí velmi podobné produkty, mezi kterými je

pro spotřebitele náročné se při koupi rozhodnout.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, z teoretické a praktické. První část práce je

zaměřena na odbornou problematiku, která je spojena se spotřebitelským chováním při

nákupu. V této části práce jsou uvedeny všechny podstatné informace spadající k tématu

spotřebitelského chování. V empirické části práce jsou nejdříve položeny výzkumné

otázky a následně jsou analyzovány výsledky dotazníkového šetření, kterého se

zúčastnilo celkem 102 respondentů. Následně jsou vyhodnoceny výsledky testovaných

hypotéz a tvrzení. Dále jsou zodpovězeny výzkumné otázky, poté jsou shrnuty výsledky

dotazníkového šetření. Nakonec jsou navrhnuta doporučení.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem se spotřebitelé rozhodují při

nákupu produktů, kým se nechávají při nákupu ovlivnit, kde vyhledávají informace

nebo které faktory hrají největší roli při nákupním rozhodování. Praktická část má

na základě dotazníkového šetření vytyčeno několik cílů, které lze rozdělit do dvou částí.

V první řadě se bude autorka zaměřovat na obecné otázky týkající se problematiky

spojené s nákupním chování při nákupu kosmetických produktů. Druhým cílem

bakalářské práce je zjistit, jaké povědomí mají respondenti o přírodních kosmetických

produktech.

Autorka k tomuto účelu vybrala konkrétně tři kosmetické značky, které nabízejí

kosmetické produkty s obsahem přírodních látek. Bude zjištěno, zda dotazovaní tyto

kosmetické značky znají, zároveň také, zda od těchto značek nějaké produkty využívají,

co je vedlo k jejich koupi a zda by je následně doporučili svým známým.
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1 Nákupní chování spotřebitelů

Spotřební chování znamená chování lidí, které se vztahuje k získávání, užívání

a odkládání spotřebních výrobků. (Koudelka 2006)

Nákupní chování spotřebitelů se týká všech konečných spotřebitelů, což jsou jednotlivci

i domácnosti. Koneční spotřebitelé nakupují zboží a služby ke své osobní spotřebě.

Domácnosti i spotřebitelé tvoří spotřební trh. Spotřebitelé na světovém trhu se liší

věkem, jmény, vzděláním a vkusem. Na to, jaký výrobek nebo službu si zvolí, má vliv

jejich okolí a chování ostatních spotřebitelů. Nákupní chování je velmi podstatnou

složkou, jelikož jde o chování, které se týká potřeb a spotřeb hmotných a nehmotných

statků.

Chování zákazníka poukazuje na to, proč daný produkt užívá, jakým způsobem ho

užívá nebo jak produkt nakupuje, a také, proč ho odkládá a užívat přestává.

Část spotřebního chování je geneticky dána, ale většinu zkušeností získá člověk během

svého života. Nákupní chování je také velmi ovlivněno společností, ve které se člověk

právě nachází. (Vysekalová a kol. 2011, s. 17)

Někteří autoři vymezují ve svých publikacích pojem spotřební chování, jiní zase

nákupní chování. Jde však o stejný pojem.

Lze se tedy setkat s několika následujícími definicemi.

„Spotřební chování znamená chování lidí – konečných spotřebitelů, jež se vztahuje

k získávání, užívání a odkládání spotřebních výrobků.“ (Koudelka 1997, s. 11)

Schiffman a Kanuk (2004, s. 14) definují nákupní chování jako: „chování, kterým se

spotřebitelé projevují při hledání, nakupování, užívání, hodnocení a nakládání

s výrobky a službami, od nichž očekávají uspokojení svých potřeb“

Při nákupním chování se také často pozorují rozdíly v nákupu žen a mužů,

anebo rozdíly mezi mladšími a staršími. Nákup může být považován za zábavu, může

být také nutností nebo odměnou a terapií nebo způsob, kterým se dá trávit čas.

(Zamazalová 2009)

Historie nákupního chování

Nákupní chování má své kořeny v marketingové strategii, která vznikla na konci 50. let

20. století. Marketingová koncepce se začala orientovat na potřeby kupujících.
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Obr. č. 1: Model nákupního chování spotřebitelů dle Kotlera a Armstronga

Firma dosáhne svých cílů za předpokladu, že dokáže dobře odhadnout přání a potřeby

zákazníka na cílovém trhu. Předpokladem této koncepce je, aby prodejce vyráběl to,

co může prodat, nikoliv se snažil prodat, co vyrobil. (Schiffman a Kanuk 2004)

1.1 Model nákupního chování

Každý den spotřebitelé dělají mnoho nákupních rozhodnutí. Toho využívají velké

firmy, které nákupní chování zkoumají, aby se dozvěděly, co, kde, jak, kolik a proč

spotřebitelé kupují. Je jednodušší zjistit, co lidé kupují, kde to kupují a v jakém

množství. Je však těžší určit, proč tak spotřebitelé činí.

Zdroj: Kotler a Armstrog (2004, s. 270)

Model nákupního chování spotřebitelů ukazuje, že marketingové podněty a ostatní

podněty vstupují do „černé skříňky“ spotřebitele a vyvolávají reakce. Marketingové

podněty jsou tzv. 4P: produkt, cena, distribuce a marketingová komunikace

(propagace). Ostatní podněty obsahují ekonomické, technologické, politické a kulturní

vlivy a události. Tyto podněty vstupují do „černé skříňky“ spotřebitele. Tam se pak

přemění na soubor pozorovatelských reakcí, které zahrnují volbu produktu, značky,

prodejce, čas koupě a disponibilní obnos pro nákup. (Kotler a Armstrong 2004)

Obr. č. 1: Model nákupního chování
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1.2 Faktory působící na spotřebitele – vliv marketingového mixu

Philip Kotler a Gary Armstrong (2004) uvádějí v jedné z nejznámějších učebnic

marketingu, Marketing, následují definici marketingového mixu. „Marketingový mix je

soubor taktických marketingových nástrojů – výrobkové, cenové, distribuční

a komunikační politiky, které firmě umožňují upravit nabídku podle přání zákazníků

na cílovém trhu.“

Cílem marketingového mixu je uspokojit potřeby zákazníka a přinést zisk organizaci.

(Urbánek 2010)

Marketingový mix, tzv. 4P, je složen z následujících 4 nástrojů:

 Produkt (product) – uspokojuje potřeby zákazníka, nezahrnuje pouze samotný

produkt, ale také kvalitu, design, obal, image výrobce, záruky, doplňkové služby

 Cena (price) – hodnota výrobku pro zákazníka, která je vyjádřena v penězích,

za tuto cenu se výrobek prodává; cena zahrnuje například i slevy

 Distribuce (place) – přemístění výrobku od výrobce k zákazníkovi

 Propagace nebo marketingová komunikace (promotion) – řadí se sem

aktivity, které sdělují přednosti produktu a snaží se přesvědčit cílové zákazníky

ke koupi výrobku (Hálek 2017)

Tab. č. 1: Nástroje komunikačního mixu dle Kotlera a Armstronga

Produkt Cena Distribuce Propagace

Sortiment Ceníky Distribuční kanály Reklama

Kvalita Slevy Dostupnost Podpora prodeje

Design Náhrady Sortiment Osobní prodej

Vlastnosti Platební podmínky Umístění Publicita

Značka Úvěrové podmínky Zásoby

Obal Doprava
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Doplňkové služby

Záruka

Zdroj: vlastní zpracování, 2020

Produkt (product)

Hlavním důvodem, proč zákazník nakupuje, je snaha o uspokojení potřeby nebo přání.

Produkt musí uspokojit individuální potřeby individuálního zákazníka.

Karlíček (2013, s. 154) považuje za produkt jakékoliv fyzické zboží, také služby,

informace, myšlenky, zážitky a jejich nejrůznější kombinace, pokud mohou být

předmětem směny.

Produkt je dle Kotlera a Armstronga (2004) rozdělen do tří úrovní – základní produkt,


[…]

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Příloha A: Dotazník na téma analýza nákupního chování v oblasti kosmetiky

Dobrý den,

ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku, který tvoří velmi důležitou součást

bakalářské práce. Dotazník není časově náročný, vyplnění zabere maximálně 5 minut.

Děkuji za případné vyplnění.

1) Pohlaví

o Žena

o Muž

2) Věk

o Do 20 let

o 21-30

o 31-40

o 41-50

o 51-60

o 61 a více

3) Nakupujete kosmetické produkty?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

4) Kolik jste ochotni průměrně utratit za jeden produkt?

o Do 500 Kč

o 501-1000 Kč

o 1001 a více Kč

5) Který typ kosmetiky nakupujete nejčastěji?

o Pleťová kosmetika

o Tělová kosmetika

o Dekorativní kosmetika

o Vlasová kosmetika

6) Jak často nakupujete kosmetické produkty?

o Každý týden

o Několikrát za měsíc

o Několikrát do roka

o Jednou za měsíc

o Jiná odpověď

7) Zajímáte se o složení a původ nakupovaných produktů?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

8) Který z následujících faktorů hraje největší roli při nákupu Vámi vybraného

produktu?

o Kvalita

o Cena

o Design

o Vlastnosti produktu (netestováno na zvířatech, obsah přírodních látek)

o Obal

o Dostupnost

o Zkušenost a zvyk

o Jiná odpověď

9) Kde vyhledáváte informace o produktech?

o Internet (sociální sítě, diskuze,…)

o Rodina

o Časopisy

o Noviny, letáky

o Přátelé

o Odborníků (kosmetička, lékárnice)

o Jiná odpověď

10) Ovlivňuje Vás doporučení známých nebo přátel při nákupu?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

11) Která z následujících skupin Váš při nákupu ovlivňuje nejvíce

o Rodina

o Přátelé

o Prodavač/prodavačka

o Známí

o Známé osobnosti (influencer)

o Neovlivňuje mě nikdy

o Jiná odpověď

12) Zkoušíte rád/a nové kosmetické produkty a značky?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

13) Plánujete koupi produktu s předstihem nebo se rozhodujete impulzivně?

o Vždy s předstihem

o Spíše s předstihem

o S předstihem pouze občas

o Impulzivně pouze občas

o Spíše impulzivně

o Vždy impulzivně

14) Který ze zmíněných faktorů Vás vede k impulzivní koupi?

o Cena

o Design

o Povědomí o produktu z reklamy

o Jiná odpověď

15) Kde nakupujete kosmetické produkty nejčastěji?

o E-shop

o Drogerie

o Specializované obchody

o Jiná odpověď

16) Máte povědomí o některé z následujících značek – Yves Rocher, Ryor,

Manufaktura?

o Yves Rocher

o Ryor

o Manufaktura

o Nemám povědomí o žádné ze zmíněných značek

17) Používáte některé produkty od výše zmíněných značek?

o Ano

o Ne

18) Od kterých značek?

o Yves Rocher

o Manufaktura

o Ryor

19) Které produkty od Vámi vybraných značek používáte nejčastěji?

20) Z jakého důvodu jste vybral/a tento produkt?

o Cena

o Kvalita

o Známost značky

o Vlastnosti produktu

o Jiná odpověď

21) Doporučil/a byste produkt svému známému?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

Abstrakt

Bendová, M. (2020). Analýza chování spotřebitelů se zaměřením na vybraný segment

produktů (Bakalářská práce). Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: nákupní chování, spotřebitel, přírodní kosmetika, Yves Rocher,

Manufaktura, Ryor

Tato bakalářská práce je zaměřena na nákupního chování spotřebitelů, zabývá se

faktory, které ovlivňují spotřebitele při nákupním rozhodování. Zajímá se také o to, zda

spotřebitelé znají a zároveň využívají kosmetické produkty s obsahem přírodních látek.

A to konkrétně od značek Yves Rocher, Manufaktura a Ryor. Teoretická část se zabývá

problematikou nákupního chování spotřebitelů, definicí spotřebitele, spotřebního

chování, faktorů, které spotřebitele ovlivňují při nebo také nákupním rozhodovacím

procesem. Praktická část se věnuje postojům nákupního chování v oblasti kosmetiky.

K tomuto účelu je využito zkoumání pomocí dotazníkového šetření, následné

vyhodnocení hypotéz a tvrzení a nakonec jsou zodpovězeny výzkumné otázky.

Ke konci práce jsou navržena doporučení pro kosmetické značky Yves Rocher, Ryor

a Manufakturu.

Abstract

Bendová, M. (2020). Analysis of buying behaviour of consumers with the focus on a
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This bachelor thesis is focused on consumer buying behaviour. It deals with factors,

which affect consumers during purchasing decisions. It analyzes whether consumers

know and at the same time use cosmetic products contaning natural substances.

And specifically from brands Yves Rocher, Manufaktura and Ryor. The theoretical part

defines the basic conceps related to consumers buying behaviour , definition of

consumer and faktors, which affect consumers and the definition of the decision-making

prosecc. The practical part analyzes behaviour and attitudes in the field of cosmetics.

A questionnaire is used in this section, then follows the evaluation of the hypotheses

and statemments, then research questions are answered. The conclusion summarizes

recommendations for cosmetic brands Yves Rocher, Manufaktura and Ryor.
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