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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem analýzy nákupního chování vybraného segmentu produktu.

Cíl práce formulovaný v úvodu však jednoznačně nevysvětluje, o jaký segment produktů se bude jednat.

V práci často dochází k záměně pojmů produkt a značka, je třeba mezi nimi rozlišovat. I doporučení se

týkají celých značek. Některé obrázky jsou poněkud rozmazané (Obr. 1, Obr. 4), bylo by vhodnější je

překreslit s odkazem na původní zdroj. U Tab. č. 1 chybí u odkazu na zdroj rok vydání publikace. Pro

zdůraznění pasáží v textu využívá autorka všechny tři možnosti: tučné písmo, kurzívu i podtržené, což

nepůsobí přehledně a kompaktně. Na str. 31 chybí u doslovné citace uvedení zdroje. 3 z pěti zdrojů

uvedených na zadání k bakalářské práci nebyly během zpracování použity. Kap. 4 neobsahuje podkapitolu

4.1, ale rovnou člení na třetí úroveň 4.1.1 atd., pak následuje 4.2. U realizovaného výzkumu postrádám

informaci o provedené pilotáži popř. i předvýzkumu. U otázky na pohlaví bych doporučila pro příště uvést

i variantu "alternativní", vzhledem k aktuálnímu vývoji genderové politiky. Práce obsahuje několik

překlepů, např. "kolerační metoda" na str. 61 a další. V kapitolách "Shrnutí výsledků šetření" a

"Doporučení" by mělo být znovu zdůrazněno, jaké bylo složení respondentů. Velmi pozitivně hodnotím

statistické vyhodnocení získaný dat a závěry, které jsou zároveň dotaženy do roviny nákladů a hrubého
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zisku. Vzhledem k tomu hodnotím práci ještě stupněm "velmi dobře" i navzdory všem výše uvedeným

nedostatkům práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Představte stručně doporučení v oblasti marketingové komunikace vybraného produktu a/nebo vybrané

značky z Vaší bakalářské práce směrem k jinému segmentu zákazníků a sice žen ve věku 40+, které byly

ve vašem šetření zahrnuty jen okrajově. V čem se liší od Vašich stávajících návrhů a proč?

V Plzni, dne 7.6.2020 Podpis hodnotitele